一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 277.08

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 资产收益扶贫

   1.2 产业发展脱贫项目个数 个 2

   1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 38

新疆金风科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

36

 2.转移就业脱贫 —— ——

其中：  2.1 职业技能培训投入金额 万元 30

   2.2 职业技能培训人数 人次 40

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 5

   4.2 资助贫困学生人数 人 2,000

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金

额
万元 25.7

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

其中：  7.1“三留守”人员投入金额 万元 20

   7.2 帮助“三留守”人员数 人 60

   7.3 贫困残疾人投入金额 万元 2.98

   7.4 帮助贫困残疾人数 人 100

 8.社会扶贫 —— ——

其中：  8.1 东西部扶贫协作投入金额 万元 110.4

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 40

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 1

   9.2.投入金额 万元 5

（3）后续精准扶贫计划

公司计划继续金风“风润中华”品牌公益活动，组织对风电场周边留守儿童（空巢老人）的援助、乡村教师培训、贫困地区

中小学的设施捐助和支教活动、贫困农牧民关爱行动。通过实施系列公益项目，建设金风科技与当地政府、居民、社区之间

的良好合作关系。通过对外公益活动的策划和员工的参与，提升金风科技社会公益品牌形象和员工社会责任意识，为公司战

略实施创造良好的内外部发展环境。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

37

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 77,975,561 2.85%   -4,050 -4,050 77,971,511 2.85%

3、其他内资持股 77,975,561 2.85%   -4,050 -4,050 77,971,511 2.85%

其中：境内法人持股 36,703,000 1.34%   36,703,000 1.34%

   境内自然人持股 41,272,561 1.51%   -4,050 -4,050 41,268,511 1.51%

二、无限售条件股份 2,657,565,439 97.15%   4,050 4,050 2,657,569,489 97.15%

1、人民币普通股 2,157,518,639 78.87%   4,050 4,050 2,157,522,689 78.87%

3、境外上市的外资股 500,046,800 18.28%   500,046,800 18.28%

三、股份总数 2,735,541,000 100.00%   2,735,541,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

高管人员变动引起限售股份变动

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

海通证券资管— 19,563,000   19,563,000 非公开发行 A 2018 年 8 月 18 日

新疆金风科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

39

招商证券—海通

金风 2 号集合资

产管理计划

股机构限售

海通证券资管—

招商证券—海通

金风 1 号集合资

产管理计划

17,140,000   17,140,000
非公开发行 A

股机构限售
2018 年 8 月 18 日

王海波 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

曹志刚 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

吴凯 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

马金儒 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

周云志 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

霍常宝 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

杨华 400,000   400,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

刘玮 550,000   550,000
非公开发行 A

股个人限售
2018 年 8 月 18 日

武钢 30,125,280   30,125,280 高管锁定股

依照《公司法》等法律法

规规定及董事、监事及高

级管理人员所担任职务进

行锁定及解除限售

曹志刚 6,888,518   6,888,518 高管锁定股

依照《公司法》等法律法

规规定及董事、监事及高

级管理人员所担任职务进

行锁定及解除限售

杨华 800 800  0 高管锁定股 —

于生军 6,500 3,250  3,250 高管锁定股

依照《公司法》等法律法

规规定及董事、监事及高

级管理人员所担任职务进

行锁定及解除限售

李荧 1,463   1,463 高管锁定股

依照《公司法》等法律法

规规定及董事、监事及高

级管理人员所担任职务进

行锁定及解除限售

新疆金风科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

40

合计 77,975,561 4,050 0 77,971,511 -- --

3、证券发行与上市情况

报告期内公司不存在证券发行与上市情况。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 147,132
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

[…]

长期应付款 0.00 359,259,465.15 668,997,814.27 85,083,456.31 1,113,340,735.73

长、短期借款所

产生的应付利息
  1,363,647,912.82   817,212,349.76 1,764,325,978.87 1,737,505,714.37  5,682,691,955.82

 19,281,735,253.35 5,709,689,894.59 6,568,878,006.20 8,621,462,545.04 40,181,765,699,18

市场风险

利率风险

  本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管

理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计

算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2017年6月30日，在考虑利率互换的影响后，

本集团约31% (2016年12月31日：36%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2017年6

月 30日的合并利润留存收益将减少 /增加约人民币 130,339,080.36元 (2016年度：人民币

116,621,955.42元)。除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感

分析是假设利率变动已于2017年6月30日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘

定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合

理变动的评估。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其

于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是欧元、美元、港币、澳币。

由于本集团的业务主要在中国大陆进行，本集团超过80%的收入、支出及金融资产和金融负债以人

民币计价，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。

188

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及港币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

截至2017年6月30日为止六个月期间(未经审计)

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税后

净额增加/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  (88,752,047.45)   60,150,298.72 (28,601,748.73)

人民币对美元升值 (5%)  88,752,047.45   (60,150,298.72) 28,601,748.73

人民币对欧元贬值 5%  1,398,962.62 49,719,875.86 51,118,838.48

人民币对欧元升值 (5%)  (  1,398,962.62) (49,719,875.86) (51,118,838.48)

人民币对澳币贬值 5%  (   196,190.64) 13,010,648.75 12,814,458.11

人民币对澳币升值 (5%)  196,190.64   (13,010,648.75) (12,814,458.11)

人民币对港币贬值 5%  (  1,188,643.99)   7,409,249.01 6,220,605.02

人民币对港币升值 (5%)  1,188,643.99 (  7,409,249.01) (   6,220,605.02)

2016年

 汇率增加

/(减少)

 净损益增加

/(减少)

其他综合收益税后

净额增加/(减少)

股东权益合计增加

/(减少)

人民币对美元贬值 5%  (73,876,526.32)   66,120,762.84   (  7,755,763.48)

人民币对美元升值 (5%)  73,876,526.32   (66,120,762.84) 7,755,763.48

人民币对欧元贬值 5%  ( 3,028,590.41)   46,091,597.37 43,063,006.96

人民币对欧元升值 (5%)  3,028,590.41 (46,091,597.37) (43,063,006.96)

人民币对港币贬值 5%  (   72,784.08) 6,207,727.75 6,134,943.67

人民币对港币升值 (5%)   72,784.08   (  6,207,727.75) ( 6,134,943.67)

人民币对澳币贬值 5%  277,967.11  14,672,430.88 14,950,397.99

人民币对澳币升值 (5%)  (   277,967.11) (14,672,430.88) (14,950,397.99)

189

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2017年6月30日及2016年12月31日发生，并将承受的外汇

汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对

期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资

本要求约束。于本期，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政策

将使该杠杆比率保持在40%与60%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、应付股利、

应付利息、其他应付款、应付债券等抵减货币资金后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，

本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2017年6月30日  2016年12月31日

  (未经审计)

短期借款  1,963,064,894.23  1,803,654,209.83